Secundo vero deficit in applicatione ad divinam scientiam. Si enim theologia nostra dependeret aut subalternaretur secundum istum modum, non solum haberemus scientiam
 685 subalternam de his quae ex articulis sequuntur, immo et de ipsis articulis, nam ipsos articulos tenemus ex testimonio aliorum. Sed nullus dicit quod notitia quam habemus de articulis sit scientia subalterna, sed tenemus eos per fidem solam et firmam adhaesionem. Ergo secundum istum modum theologia fides erit, et non erit scientia subalterna.

Praeterea, inconueniens est quod theologia sit talis habitus qualis est habitus illius qui novit
 690 tantum rumores aut historias ab alio sibi narratas. Sed si praedicta expositio vera esset, theologia non esset aliter scientia subalterna. Igitur illud stare non potest.

Praeterea, ista imaginatio supponit quod processus theologicus sit ex articulis ad veritates alias inde eliciendas. Ostensum est autem, et ex toto processu libri apparuit quod non proceditur ex articulis sed ad articulos declarandos. Ergo dici non potest quod habitus theologicus sit
 695 scientia subalterna. /X 1124a/

Quod habitus theologicus nullam adhaerentiam facit, sed tantum lumen dat et declarationem eorum quae tenentur per fidem. Tertio quoque inferri potest aliquid aliud ex praedictis, videlicet quod habitus theologicus proprie dictus est tantummodo declarativus et
 700 nullam adhaesionem causans quantum est ex se ut assumebatur superius in prima quaestione istius libri.

Huic tamen obviare videtur quod poemata et historiae et quaecumque scripta possunt per verisimilia exponi et declarari, et per consequens in talibus adgeneratur habitus declarativus talis, qualis positus est theologicus habitus. Immo et falsa possunt ex probabilibus defendi et
 705 declarari, cum sint aliquando probabiliora quibusdam veris ut dicitur in I *Topicorum*. Sed inconueniens est dicere quod theologia nostra sit talis habitus. Igitur illud poni non potest.

Praeterea, Augustinus dicit XIV *De trinitate*, capitulo 1 quod per hanc scientiam fides saluberrima gignitur, defenditur, et roboratur. Sed habitus fidem gignens et roborans adhaesionem inducit et illam intendit. Ergo nihil est dictum, quin habitus iste faciat aliquo modo
 710 adhaerere.

Praeterea, simile additum simili efficit ipsum maius, quantumcumque illud quod additur sit minus quam primum, unde I *Ethicorum* dicit Philosophus quod minimum bonum connumeratum felicitati fit maius. Sed manifestum est quod /Vb 519ra/ probabiles rationes aliqualem adhaesionem inducunt, etsi non adhaesionem simpliciter. Ergo quantumcumque in
 715 mente fidelis sit adhaesio magna per fidem, videtur quod aliquam adhaesionem adiiciant probabiles rationes, et per consequens habitus iste faciet aliquo modo adhaerere.

Praeterea, experientia docet quod aliqui dubitant aliquando aut de sacramento altaris aut de mysterio individuae trinitatis aut aliquibus aliis quae tenemus per fidem; et dum adducuntur eis verisimiles rationes et manuductiones, vulnus dubietatis amputatur ab eis et incipiunt absque
 720 ullo scrupulo adhaerere. Sed haec vera non essent, nisi probabiles rationes adhaesionem intenderent ad ea quae tenemus per fidem. Igitur id quod prius.

Praeterea, constat quod in habitu theologico multae conclusiones non solum probabiliter, immo necessario inferuntur ex quibus etiam frequenter philosophorum opiniones erroneae

725 corriguntur. Sed haec vera non essent, si theologicus habitus nullo modo faceret adhaerere. Igitur illud dici non potest.

Sed istis non obstantibus dicendum est sicut prius. Ubi considerandum quod nullus habitus potest causare adhaesionem quantum est ex natura sua nisi vel adhaesionem probabilem vel necessariam. Differt autem adhaerere alicui tamquam probabili ab adhaesione illa qua quis adhaeret alicui ut necessario, quoniam qui adhaeret /X 1124b/ rei alicui tamquam probabili adhaeret sibi tamquam possibili aliter se habere; qui vero adhaeret rei alicui ut necessariae adhaeret sibi ut impossibile aliter se habere. Nunc autem impossibile est ut actus isti duo in eodem intellectu stent simul. Quod enim idem intellectus teneat et credat aliquam veritatem possibilem aliter se habere, et cum hoc simul credat eandem veritatem esse impossibilem aliter se habere, omnino impossibile est. Cum igitur aliquid opinari sit credere illud ut possibile aliter se habere, tenere autem per fidem firmam sit credere illud ut non possibile aliter se habere, patet quod fides et opinio simul stare non possunt, nec etiam adhaesio respectu alicuius ut possibilis aliter se habere et adhaesio respectu eiusdem ut impossibilis aliter se habere. Et per consequens stante fide et firma adhaesione de aliqua veritate, probabiles rationes, quantumcumque inducantur, non possunt adhaesionem intendere ex natura rei, si quis utatur eis ut probabilibus, quia semper concludent rem esse ut possibilem aliter se habere. Est tamen attendendum quod ex rationibus contingit hominem aliquando veritati alicui adhaerere ex natura ipsarum propositionum, non plus adhaerendo nisi quantum propositiones illae aptae natae sunt adhaesionem causare, nec aliter nisi qualiter aptae natae sunt causare. Et sic generaliter verum est quod omnis veritas cui ex propositionibus probabilibus adhaeretur creditur esse possibilis aliter se habere, pro eo quod propositiones semper sumunt utramque partem contradictionis, quamvis magis declinent ad unam quam ad aliam. Unde tenere aliquid ut probabile est tenere quod et illud et suum oppositum est possibile, quamvis alterum magis videatur. Quandoque vero contingit quod aliquis magis adhaeret quam rationes concludant, et tunc decipitur, nam talis adhaesio est deceptio, cum credat sic adhaerens se habere rationes necessarias, et tamen non habet. Et de talibus loquitur Philosophus VII *Ethicorum*, cum dicit quod quidam adhaerent suis opinionibus /Vb 519rb/ tamquam conclusionibus demonstratis. Cum igitur theologicus habitus non inducat ad ea quae sunt fidei nisi probabiles rationes, manifeste patet quod vel nullam adhaesionem inducet, aut faciet credere veritates fidei esse possibles aliter se habere quas tamen omnino credimus impossibile aliter se habere. Et secundum hoc stultum esset studere in theologia, quia quod prius sic creditur quod omnino eius oppositum tenetur non esse possibile, postmodum per acquisitionem istius habitus crederetur esse possibile. Unde cum nullus fidelis theologus experiatur ex vi istius habitus taliter credere dubie, manifestum est quod nullam adhaesionem facit quantum est ex se.

760 Ulterius tamen considerandum est quod habitus iste potest facere ad quietam adhaesionem fidei per accidens et prohibens removendo. Intellectus enim quantum ad actum illum qui est credere subiicitur voluntati, quia secundum Augustinum nihil est tantum in potestate nostra, sicut est credere. Habet ergo se voluntas per modum imperantis et intellectus per modum obedientis in illa adhaesione quae est per fidem. /X 1225a/ Contingit autem quod intellectus non plene obediat imperio voluntatis per hoc quod movetur ad oppositum ex aliquibus probabilibus rationibus. Intellectus quidem movetur ab obiectis, et hinc est quod in mentibus fidelium oriuntur quandoque scrupulosae imaginationes et haesitationes leves, ne quiete obediat intellectus et plenarie captivetur in obsequium Christi ad obediendum fidei. Nec tamen propter hoc censendus est quis infidelis, quia scrupulositates huiusmodi magis inquietant adhaesionem quam tollant. Habitus ergo theologicus talia dubia dissolvendo et rationes probabiles inducendo 770 disponit intellectum ad obediendum imperio voluntatis quantum ad actum qui est credere vel adhaerere, non tamen facit directe adhaerere sed tantum dispositive, declarando videlicet et tollendo omnem motionem obiecti contrarii quo intellectus moveretur et indisponeretur, ne plene subiiceretur imperio voluntatis. Sic igitur intelligendum est de natura istius habitus, et ideo quilibet quantumcumque magnus theologus experitur quod veritatibus fidei non adhaeret 775 propter suam theologiam sed propter irrefragabilem et indeceptibilem fidem cui falsum subesse non potest.

Non procedunt ergo instantiae. Prima siquidem non. Habitus namque defensivus aut declarativus falsorum et poematum ac figmentorum non habet rationem habitus intellectualis virtuosus sed magis deceptorii et falsi. Habitus autem qui defensivus est irrefragibilium veritatum
 780 divinitus revelatarum virtuosissimus est et nobilissimus et summe perficiens intellectum. Unde si contingeret ut inter homines insurgeret error communis circa omnia prima principia et fieret una doctrina defensiva omnium principiorum et declarativa eorum contra omnes errores, non dubium quod talis metaphysica quae utique eiusdem rationis esset cum illa quae traditur ab Aristotele in libro IV, non dubium quod esset nobilissimus habitus, nobilior etiam quam
 785 quicumque habitus quarumcumque conclusionum. Multo nobilior ergo erit habitus iste qui declarativus est et defensivus veritatum excellentissimarum divinitus traditarum.

Non valet etiam secunda, nam Augustinus intelligit quod per istum habitum fides saluberrima gignitur, nutritur, et roboratur dispositive, in quantum omnis indispositio intellectus per ipsum tollitur, et /Vb 519va/ ex hoc redditur obediens voluntatis imperio. Et quia
 790 dispositiones huiusmodi probabilium rationum contra fidem in multis quandoque totaliter fidem impediunt, idcirco solutio talium rationum et declaratio credibilium quae fit per istum habitum in talibus fidem gignit et in quibusdam aliis roborat et nutrit, semper tamen dispositive et numquam causative; quia si tales amotis dubiis interrogentur cur credunt, semper respondebunt quod non propter huiusmodi rationes sed propter ipsam fidem.

Non valet etiam tertia, quia probabilis adhaesio non est similis adhaesioni fidei, immo contraria et opposita. Licet enim utraque sit adhaesio, /X 1125b/ una tamen est adhaesio inquieta et dubia per quam tenetur illud quod intelligitur ut possibile aliter se habere, alia vero quieta est et certa per quam creditur illud sic esse quod impossibile est aliter se habere. Unde sicut albedo et nigredo conveniunt in hoc quod quaelibet movet visum, differunt tamen in hoc
 800 quod una congregative et alia disgregative, sic adhaerere alicui tamquam probabili et adhaerere eidem ut necessario conveniunt quidem in adhaerere, differunt tamen in modo adhaesionis. Et ideo unum aliud non intendit, sicut nec albedo nigredinem, sed remitteret potius, si contingeret ea uniri ut manifeste patet.

Non valet etiam quarta, quia licet per habitum istum tollantur dubia et disponatur intellectus ad obsequendum fidei, non tamen causat maiorem adhaesionem, immo tota adhaesio est ex imperio voluntatis. Potest tamen per accidens ex isto habitu dupliciter adhaesio intendi; primo quidem dispositive ex parte intellectus qui efficietur magis obediens omni dubietate remota; secundo vero occasionaliter et motive ex parte voluntatis quae imperabit forsitan maiorem adhaesionem, occasione sumpta ex hoc quod nullum dubium occurrit circa fidem quod dissolvi
 810 non possit, semper tamen ista adhaesio erit causative a voluntate, quamvis occasionaliter et dispositive possit esse ex habitu theologiae.

Non valet etiam ultima, quia tales veritates, si quandoque in isto habitu ut necessariae cognoscantur, non pertinent ad istum habitum principaliter, sed tantum prout declarativae sunt credibilium veritatum et eo modo quo philosophicae veritates ad hunc habitum pertinent. Et si
 815 dicatur quod secundum hoc habitus iste subalternabitur doctrinis philosophicis ex quibus principia sumit ad credibilia declaranda, non valet utique, quia de ratione subalternantis scientiae est quod mensuret et non mensuretur. Nunc autem philosophica non sunt mensura in isto habitu, immo mensurantur, in quantum ostenduntur falsa, si veritati fidei repugnant, et ostenduntur accommodata et subservientia fidei, ubi sunt vera. Et propter hoc tales scientiae
 820 philosophicae potius sunt respectu istius habitus subservientes et obsequentes quam sint subalternantes. Et in hoc tertius articulus terminetur.

Responsio ad primo obiecta. Ad ea ergo quae primitus inducuntur dicendum est quod veritatem concludunt, quia non solum concludunt voluntatem nostram debere conformare
 825 divinae, quantum ad ea quae nos velle iubet aut praecipit, si debeat esse recta, immo etiam quantum ad volitum et obiectum, postquam innotesce- /Vb 519vb/ ret tale quid praecise et obnixe volitum esse a Deo. Unde rationes illae efficaciter concludunt contra negantes hanc veritatem. /X 1126a/

830 **Ad obiecta in oppositum responsio.** Ad ea vero quae in oppositum inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod concludit voluntatem nostram non ex hoc dici rectam quod conformatur divinae in essendo – et hoc utique verum est –, sed quin sit recta ex hoc quod conformatur voluntati divinae quantum ad tendentiam super obiectum. Si loquimur de complacentia vel quoad esse principium operationum exteriorum, ratio illa non concludit.

835 Ad secundum dicendum quod voluntas divina innotescit nobis, quandoque quidem per praecepta et prohibitiones, quandoque vero per operationes. Unde cum persecutiones aut parentum mortem inducit, innotescit se talia velle, et propter hoc voluntas nostra debet se conformare divinae in talibus.

Ad tertium dicendum quod Christus nolebat passionem quantum erat de appetitu sensitivo, nec etiam quantum erat de voluntate intellectuali secundum primos motus et naturales impulsus. Eligebat tamen eam deliberate, et hoc sufficit /X 1026b/ viatori qualis erat Christus quantum ad tales actus.

Ad quartum dicendum quod Virgo Beata in passione dilecti filii summum dolorem sustinuit quantum ad appetitum sensitivum, sed nihilominus eligebat et elective volebat ut filius pateretur.

845 Ad quintum dicendum quod voluntas Iudaeorum non fuit conformis voluntati divinae in voluto perfecte circumstantiato, cum finis sit una de principalibus circumstantiis. Volebant quidem Iudaei mortem Christi ut tolleretur ille cuius gratiae invidebant in summo, volebat autem Deus ut moreretur Christus pro humana salute, et ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum, sicut dicit Evangelista, et ut fieret unum regnum quod ipse Dei filius Christus Iesus in fine traditurus est Deo et Patri cuius regnum et imperium sine fine permanet in saecula saeculorum. Amen.

855 Explicit scriptum super primum sententiarum editum a fratre Petro Aureoli ordinis fratrum minorum.

Finitus est liber iste in Caturco per manum Johannis Eltati de Frisia. Anno Domini 1317, 14 Kalendas Junii.

Dulce nomen Domini nostri Iesu Christi et suae beatissimae Matris Virginisque Mariae sit benedictum in saecula saeculorum. Amen.